

曾都区 2018 年国民经济和社会发展统计公报

曾都区统计局

(2019 年 5 月)

2018 年,在区委区政府坚强领导下,全区上下高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜,认真贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记视察湖北重要讲话精神,坚持稳中求进工作总基调,坚持新发展理念,持续加快转型升级,全区经济社会向高质量发展目标迈出坚实步伐。

一、综合

2018 年,全区实现生产总值(GDP)475.94 亿元,按可比价格计算,比上年增长 8.1%。其中,第一产业实现增加值 26.43 亿元,增长 2.9%;第二产业实现增加值 234.05 亿元,增长 8.3%;第三产业实现增加值 215.46 亿元,增长 8.5%。三次产业结构比为 5.55:49.18:45.27。

二、农业

全年完成农林牧渔业总产值 49.37 亿元(现价),增长 0.7%。其中:农业 17.07 亿元,增长 6.4%;林业 1.35 亿元,增长 6.3%;牧业 23.67 亿元,增长 -5.9%;渔业 2.96 亿元,增长 3.5%;农林牧渔服务业 4.32 亿元,增长 15.8%。

全年粮食作物播种面积为 39.38 千公顷,粮食总产量 26.12 万吨。主要经济作物播种面积为:棉花 0.73 千公顷,油料 5.66 千公顷;蔬菜 7.1 千公顷;至年末,茶叶、水果种植面积分别为 388 公顷、961 公顷。

主要农产品产量如下:

2018 年主要农产品产量

	单位	产量	比上年 + - %
粮食	万吨	26.12	8.89
棉花	吨	590	1.2
油料	吨	13440	-1.91
蔬菜	万吨	24.53	0.14
茶叶	吨	106	2.91
水果	吨	3798	1.01

其它产品为:油桐籽 346 吨,油茶籽 1023 吨,乌柏子 604 吨,五倍子 71 吨,板栗 1355 吨,白果 1030 吨,核桃 70 吨,葛粉 37 吨,木材采伐量 3.22 万立方米。

全年主要畜禽出栏、存栏有升有降。

2018 年主要畜禽产品产量

	单位	产量	比上年 + - %
牲猪出栏	万头	53.96	-2.08
羊出栏	万只	4.17	0.4
牛出栏	万头	1.54	-1.56
家禽出笼	万羽	1715.79	-0.09
禽蛋产量	吨	49824.53	0.38

2018 年主要畜禽年末存栏情况

	单位	存栏数	比上年 + - %
生猪存栏	万头	29.62	-2.27
羊存栏	万只	5.58	0.43
牛存栏	万头	3.01	3.65
家禽存栏	万羽	1007.48	-0.06

全年水产品产量 12091 吨,比上年增长 0.86%。淡水养殖产量 9721 吨,比上年减少 1.79%。淡水养殖面积 4300 公顷。

农业机械总动力 41.86 万千瓦;化肥施用量(折纯)2.81 万吨,农村用电量 10521 万千瓦时。

三、工业和建筑业

全年区域规模以上工业企业完成工业总产值 500.11 亿元,同比增长 10.83 %。完成工业增加值 119 亿元,增长 8.3%。其中:区属完成工业总产值 361.32 亿元,同比增长 10.76%;完成增加值 84.29 亿元,同比上升 8.3%。区属规模以上工业企业主要产品产量如下:

2018 年规模以上工业企业主要产品产量

	单位	产量	比上年 + - %
改装汽车	辆	100927	18.26
大米	吨	175750	-2.48
服装	万件	434	8.5
布	万米	4103	1.74
铸件	吨	360509	40.2
电子元件	万只	506919	50.67

全年区域规模以上工业企业实现主营业务收入 418.74 亿元,增长 7.3%;利润总额 17.74 亿元,下降 3.3%;利税总额 21.19 亿元,下降 14.0%。全年区属规模以上工业企业实现主营业务收入 278.9 亿元,增长 8.1 %;利润总额 5.74 亿元,增长 -27.9 %;利税总额 9.29 亿元,增长 -17.8%。

区域资质以上建筑企业 98 家,实现总产值 81.22 亿元,同比增长 20.5%。实现增加值 36.1 亿元,同比增长 20.0%。

四、固定资产投资

全年区域全社会固定资产投资完成 302.04 亿元(不含农户),同比增长 11.5%。区属(下同)固定资产投资完成 242.57 亿元(不含农户),同比增长 11.5%。

五、国内外贸易和市场物价

全年区域实现社会消费品零售总额 256.50 亿元,同比增长 11.1%。其中:区属实现社会消费品零售总额 184.75 亿元,同比增长 11.2%;按行业分(限上),区属批发业为 53.23 亿元,增长 15.1%;零

零售业为 54.34 亿元,增长 16.6%;餐饮业为 2.98 亿元,同比下降 6.6%;住宿业为 1.03 亿元,同比上升 11.7%。

实现区域出口总额 50000 万美元,同比下降 8.44%,其中:区属实现出口总额 24921 万美元,同比下降 8.13%。

全年居民消费价格指数为 102.2。

六、交通、邮电业

年末全区公路总里程 2324.61 公里。年末实有公交(电)车营运辆数 338 辆,年末实有出租车数 547 辆。

七、财政、金融

全年完成财政总收入 142298 万元(区本级,不含高新区、大洪山和市库返还),可比增长 14.2%,其中:区级地方公共财政预算收入 92477 万元,可比增长 12.3%。其中工商税收 60608 万元,可比增长 14.2%;耕契两税 19210 万元,可比增长 32.3%;非税收入 12659 万元,同比下降 14%。

全年全区一般预算支出 315081 万元,增长 8.9%。

辖区内金融机构年末存款余额 657.12 亿元,其中城乡居民储蓄存款余额 383.89 亿元,年末贷款余额 467.21 亿元。

八、科学技术、教育

年末全区有各类学校(含幼儿园)128 所,在校学生 77134 人,专任教师 4662 人,其中:小学在校学生 35986 人,普通中学在校学生 15861 人,全区学龄儿童入学率达 100%,九年义务教育巩固率达到 100%,初中阶段入学率 100%、初中三年巩固率 99%。

全年高新技术产业总产值(含市直)314.88 亿元,同比增长 12.9%;实现高新技术产业增加值 73.74 亿元,增长 16%,占 GDP 的比重为 15.5%。

九、文化和卫生

全区共有文化机构 10 个,剧场 1 个,剧团 1 个,电影院 4 个,文化站 4 个。电视综合覆盖率为 78.2%,有线电视用户 142668 户。

全区共有卫生机构(不含村级卫生室、私人诊所)10 个,其中:县级医院 1 个,乡镇医院 8 个;卫

生技术人员 1288 人,其中:执业医师 359 人,执业助理医师 87 人,注册护士 550 人,病床床位数 1284 张。

十、人口与就业

年末户籍总人口为 65.78 万人,常住人口为 63.85 万人。全年出生 6059 人,其中:男孩 3132 人,女孩 2927 人,人口出生率 10.15‰,人口死亡率 4.77‰,人口自然增长率 5.38‰。2018 年符合政策生育率 98.89%。

全年城镇新增就业 7397 人,年末城镇登记失业率为 2.64%。

十一、人民生活和社会保障

全年城镇居民人均可支配收入 32022 元,比上年增长 8.48%;农村居民人均可支配收入 17578 元,比上年增长 8.5%。职工工资持续增加,2018 年在岗职工年平均工资 53268 元。

2018 年全区城镇职工基本养老保险 89686 人,城乡居民社会养老保险参保人数 232020 人,城镇职工基本医疗保险参保 48562 人,城乡居民基本医疗保险参保 510139 人,失业保险参保 20510 万人,工伤保险参保 48300 人,生育保险参

保 44600 人。

城镇居民最低生活保障人数 0.9 万人;农村居民最低生活保障人数 0.6 万人。

十二、资源、环境和安全生产

年末实有耕地面积 46.12 千公顷,年末常用耕地面积为 40.32 千公顷,其中:水田 26.2 千公顷,旱田 14.12 千公顷。

全年完成植树造林 2039 公顷,零星植树 237 万株。森林覆盖率为 40.39%。

2018 年,全区万元地区生产总值能耗下降 4.0%;规模以上工业万元增加值能耗下降 9.8%;万元地区生产总值电耗上升 0.9%。

2018 年,全区发生工矿商贸行业发生事故 2 起,死亡 2 人,直接经济损失 215 万元;发生生产经营性道路交通事故 1 起,死亡 1 人;发生火灾 244 起、直接经济损失 260 万元;未发生较大及以上生产安全事故,全区安全生产和火灾形势总体稳定。

注:本公报所列数据为初步统计数,2017 年农业基期数据按农业普查进行了调整。